

*
Số 89 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH
đào tạo, bồi dưỡng năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 30/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức của tỉnh năm 2020; căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của Đảng bộ; Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị về lý luận chính trị và những kiến thức cơ bản về kỹ năng lãnh đạo, quản lý, kinh nghiệm thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên nghiệp, chuẩn hóa, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có kiến thức, kỹ năng, tư duy đổi mới, đủ năng lực công tác để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ phải thường xuyên trao đổi, thống nhất với thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên của cơ quan, đơn vị theo phân cấp.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng phải trên cơ sở quy hoạch cán bộ (trừ việc bồi dưỡng kết nạp Đảng, đảng viên mới); xuất phát từ yêu cầu nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm nâng cao chất lượng, đúng đối tượng, tiết kiệm ngân sách; chú trọng cập nhật kiến thức mới, kỹ năng quản lý, điều hành và kinh nghiệm thực tiễn trong thực thi công vụ của cán bộ; kết hợp chặt chẽ giữa đào tạo, bồi dưỡng với quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ và vị trí việc làm của từng cán bộ.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

- Cấp ủy viên cơ sở, đảng viên mới, quần chúng ưu tú trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh;

- Cán bộ, công chức Cơ quan Đảng ủy Các cơ quan tỉnh;

III. SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đào tạo về lý luận chính trị

1.1. Tiếp tục phối hợp với Trường Chính trị tỉnh Bắc Giang duy trì lớp Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính (hệ vừa làm vừa học, 59 học viên) của Đảng ủy từ năm 2019 chuyển sang.

1.2. Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh và Đảng uỷ Khối Doanh nghiệp tỉnh, Đảng uỷ Công ty Đạm và Hoá chất Hà Bắc mở 01 lớp Trung cấp Lý luận chính trị-Hành chính (thời gian đào tạo 18 tháng, dự kiến khai giảng tháng 6/2020):

- Đối tượng: Cán bộ đương chức, trong quy hoạch cấp ủy viên cấp cơ sở và các chức danh từ phó trưởng phòng trở lên hoặc chức vụ tương đương.

- Số lượng: Từ 30 - 40 học viên.

- Kinh phí: Ngân sách nhà nước hỗ trợ 50%, cá nhân tự đóng góp 50%.

1.3. Cử đi đào tạo cao cấp lý luận chính trị

- Đối tượng: Cán bộ đương chức hoặc trong quy hoạch các chức danh từ trưởng ban, cơ quan thuộc Đảng ủy hoặc ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy trở lên, hiện công tác tại Cơ quan Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

- Số lượng: Từ 1 đến 2 đồng chí.

2. Bồi dưỡng cập nhật kiến thức và bồi dưỡng nhận thức về Đảng

2.1. Lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới cho đối tượng 5 theo Quy định 164-QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị (do Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh mở).

- Đối tượng: Đảng viên trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.

- Số lượng: 02 lớp (mỗi lớp từ 300 - 400 đảng viên).

- Thời gian tổ chức: Từ 02- 03 ngày/lớp, dự kiến trong tháng 6, 9 năm 2020.

- Giảng viên: Do Ban Thường vụ Đảng uỷ phân công, hoặc mời giảng viên của tỉnh, Trung ương.

2.2. Bồi dưỡng nhận thức về Đảng

- Số lượng: Từ 05 đến 06 lớp (mỗi lớp không quá 70 học viên).

- Đối tượng: Quần chúng ưu tú ở các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Thời gian khai giảng: Các tháng 3, 5, 7, 9, 11 năm 2020.

2.3. Bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới

- Số lượng: từ 2 đến 3 lớp (mỗi lớp từ 60 - 70 học viên).

- Đối tượng: đảng viên dự bị thuộc các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Thời gian tổ chức: các tháng 4, 6, 10 năm 2020.

2.4. Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính

- Đối tượng: Cán bộ đương chức từ cấp phó trưởng ban, cơ quan của Đảng ủy, phó đoàn thể các cơ quan tỉnh trở lên, có đủ điều kiện theo quy định.

- Số lượng: Từ 01 - 02 cán bộ.

3. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng (do Đảng ủy mở)

- Đối tượng: Bí thư, phó bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; chủ nhiệm, phó chủ nhiệm và ủy viên UBKT đảng ủy cơ sở; báo cáo viên các chi bộ, đảng bộ cơ sở; các đồng chí cán bộ được phân công giúp cấp ủy làm công tác văn phòng, tổ chức, kiểm tra, tuyên giáo và bảo vệ chính trị nội bộ ở các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Số lượng: 02 lớp, mỗi lớp 200 học viên.

- Thời gian khai giảng: Tháng 11/2020, mỗi lớp 03 ngày.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này cấp ủy của các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị chọn cử cán bộ, đảng viên và quần chúng đi học đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định; lập Danh sách đăng ký cử cán bộ, đảng viên và quần chúng đi học các lớp về Đảng ủy Các cơ quan tỉnh (qua Ban Tổ chức Đảng ủy) **trước ngày 15/02/2020**.

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch mở từng lớp cụ thể; chủ trì phối hợp với các ban, cơ quan có liên quan và các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức tốt các lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức; các lớp nhận thức về Đảng và lớp đảng viên mới.

3. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy tham mưu việc mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng và việc chọn cử cán bộ đi học các lớp theo quy định; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức các lớp trung cấp lý luận chính trị - hành chính. Đồng thời chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy.

4. Văn phòng Đảng ủy: Chủ trì phối hợp với các ban, cơ quan thuộc Đảng ủy tham mưu lập dự toán ngân sách chi cho việc tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch này bảo đảm theo đúng chế độ quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy
- Các ban, cơ quan thuộc Đảng ủy và các đoàn thể các cơ quan tỉnh,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí đảng ủy viên,
- Lưu BTC, VPĐU.



Thân Minh Quế